

PRENUMERATA:

miesięcznie we Lwowie 20 K (14 M), z dostawą do domu 23 K (16 M), z przesyłką w Polsce 23 K (16 M) w innych państwach 25 K (17-50 M). Za zmianę adresu dopłaca się 60 h. **Cena pojedynczego numeru na całym obszarze Polski**

1 Kor. (70 fen.)

Konto czekowe P.K.O.
140.561.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

CENY OGŁOSZENI:

Ogłoszenia za 1 wiersz nonpareil K 1-30 (90 fen.). Paski na 1 str. tekst. o 100% drożej. „Nadesłane” i „Ne-krologja” za wiersz nonp. 4 K (2-30 M). „Komunika-ty” po kronice za wiersz nonp. 7 K (4-90 M). Drobne ogłoszenia 40 h. (28 f.) od wyrazu a po 30 hal. (56 f.) tłustym drukiem. Dla poszukujących pracy po 30 h., (20 f.) tłustym drukiem po 60 n. (40 f.). Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50% drożej.

Redakcja przy ulicy Ossolińskich i. 15. — Administracja przy ulicy Chorążczyzny I. 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5. Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-ej rano do godziny 6-ej wieczór. — Adres dla telegramów: „Kurjer”, Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakcyjny 19. W Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień”, ul. Widok 19, oraz Admin. „Gazety Lud.”, ul. Świętokrzyska 17

Nakładem Spółki wydawniczej „Kurjera Lwowskiego”.

Redaktor naczelny Jan Dąbski.

Nota polska do aliantów.

(Od naszego warszawskiego korespondenta).

Warszawa, 19. marca 1920.

Kilka dni temu minister spraw zagranicznych Patek wysłał notę do przedstawicieli ententy, bawiących w Warszawie, zawiadamiającą o decyzji rządu polskiego rozpoczęcia rokowań pokojowych z bolszewikami. W nocie tej wymieniono warunki, na jakich Polska gotowa jest zawrzeć pokój z rządem sowieckim. Nota ma charakter wyłącznie zawiadamiający i niczem nie zaznaczono w nocie, iż Polska czekać będzie na odpowiedź lub rady aliantów.

Sprawa tej noty przysłała na porządek dzienny dzisiejszego posiedzenia komisji spraw zagranicznych. Narodowi demokraci i członkowie klubu p. Skulskiego podnieśli niewłaściwe sformułowanie w tej nocie celów polskiej polityki, a mianowicie zarzucili p. Patekowi zbyt daleko idący imperjalizm. Rzeczywiście parę ustępów tej noty sformułowano zbyt jednostronnie. Z pewnych ustępów wynikałoby, że Polska chce osiągnąć pełne granice z 1772 roku, a dyktować będzie narodom w obrębie tych granic zamkniętym formę porozumienia. Przeciw tak sformułowanemu ustępowi występują także socjaliści.

W nocie natomiast nieco złagodzone ustępy co do tego, kto ma ratyfikować pokój zawarty przez rząd sowiecki. Z komunikatu p. Grabskiego, swego czasu ogłoszonego, wynikałoby, że pokój ten winien być ratyfikowany przez konstytuante rosyjską bo użyto w komunikacie wyrazu „representacja całego narodu rosyjskiego”. W nocie do aliantów słowo „cały” opuszczone, a więc ratyfikacja nie wymagałaby konstytuante, na co by się zresztą bolszewicy prawdopodobnie nie zgodzili.

Ponieważ ministra Patka nie było na komisji spraw zagranicznych, (bo bawił w Belwederze), sprawy owej noty nie załatwiono definitywnie. Poszczególni mówcy wyrażali atoli opinię, że „że musi ona być zaraz cofnięta”. Jeden z mówców klubu p. Skulskiego odeszwał się, że min. Patek powinien się podać do dymisji z powodu tej noty.

Na jutro zwołano komisję spraw zagranicznych celem wyjaśnienia i zadecydowania o tej sprawie. Sądząc z dzisiejszego nastroju większości, komisja byłaby za wycofaniem owej noty. Zdaje się jednak, że przy tej sposobności chcą narodowi demokraci obalić ministra Patka, którego pozycja jest zresztą w Sejmie bardzo słaba, bo nie potrafił sobie zjednać żadnego z klubów sejmowych. Nie jest więc wykluczone, że jutrzejsze posiedzenie komisji spraw zagranicznych skończy się częścią przesyłaniem gabinetu, a może nawet dymisją p. Patka. Sprawa na razie tak dziś wygląda. Jutro może wyglądać inaczej, bo w Sejmie bywa rozmaicie. (Notę pokojową — według późniejszych wiadomości — komisja przyjęła do wiadomości. Red.).

Stanowisko poszczególnych klubów byłoby następujące: narodowi demokraci idą nietylko na obalenie p. Patka, ale na wywrócenie zasad pokoju z bolszewikami. Nie chcą oni żadnych państw lub narodów buforowych pomiędzy Polską a Rosją. Chcą, aby terytorjum ukraińskie i białoruskie było podzielone pomiędzy Rosję a Polskę jako stery działania, a pozatem „żeby utrzymać wspólną granicę Polski z Rosją. Jest to stara koncepcja endecka „wspólnej granicy z Rosją”.

Kolumny nieprzyjacielskie odrzucone za naszą linię obronną.

Sforsowanie rzeki Słuczy udaremnione.

Warszawa (Pat.). Komunikat sztabu generalnego z 21 bm. Oddziały grupy bolszewickiej, zaciekle nacierające w ciągu trzech ostatnich dni na Szabanki i wieś Jakimowska wyczerpane bezowocnymi atakami, cofnęły się w kierunku południowo-wschodnim. Odparliśmy szereg uporczywych ataków nieprzyjacielskich prowadzonych od strony Rzeczyce wspomaganymi akcją pociągów pancernych. W kontrataku zajęliśmy stację Nachów. Zdobycy nasza z walk z dnia 18 i 19 bm. powiększyła się o 54 jeńców i 2 karabiny maszynowe. W rozwnięciu ofensywy na Wotylini atakował nieprzyjaciół bezskutecznie odcinek Olawska nacierając równocześnie na linię rzeki Słuczy. Szczególnie zaciekle walka wywiązała się pod Hulskiem gdzie nieprzyjaciół po silnym przygotowaniu artylerzyckim usiłował sforsować rzekę. Również znaczną siłą uderzył nieprzyjaciół na odcinek Rohaczewa. Ataki zostały z wielką dla nieprzyjaciół stratą odparte. Po bardzo silnym przygotowaniu artylerzyckim uderzył nieprzyjaciół w siłę 2 pułków piechoty na przedmieście Młocza. Oddziały nasze mimo liczebnej przewagi nieprzyjaciela i silnego natarcia, ataki zwycięsko odparły a przeszedłszy następnie do kontrataku, odrzuciły siły nieprzyjacielskie w kierunku wschodnim biorąc kilkudziesięciu jeńców i 3 karabiny maszynowe. Okazało się, że porucznik Szczucki, podany wczoraj jako poległy, będąc ciężko ranny, dostał się do niewoli, a następnie został przez własny oddział odbity.

Kulski.

Warszawa (Pat.). Komunikat sztabu generalnego z 22 marca b. r. Podsuwające się pod placówki nasze na przedmieściu Bobrujska patrole nieprzyjacielskie zostały odparte ogniem karabinowym. Na odcinku poleskim forsowne wywiady nieprzyjacielskie. Wczoraj o godz. 7 wieczorem po silnym przygotowaniu ciężkiej artylerji o nienapotykanem dotychczas natężeniu, kolumny dywizji bolszewickiej w gwałtownym ataku natarły na przedmieście Zwierzynka przy młodzi

czołgów i samochodów pancernych. Po zacętych kilkugodzinnych walkach oddziały nasze w brawurym kontrataku na bagnety i granaty ręczne nie tylko wstrzymały napór bolszewicki, lecz odrzuciły kolumny nieprzyjacielskie za naszą linię obronną. — W krwawej walce zdobyto jeden z atakujących odcinków w zupełnie dobrym stanie i kilka karabinów maszynowych, oraz wzięto kilkudziesięciu jeńców. — Równocześnie uderzając na flanki nowoprzybyłej 7-mej dywizji bolszewickiej atakującej od strony Jempełczyzna zmusiliśmy ją do odwrotu w kierunku wschodnim. Tutaj zdobyta została 4-działowa baterja z kompletnym zaprzęgiem i jaszczkami, oraz kilka karabinów maszynowych.

W różnych miejscach frontu próby bolszewickie sforsowania rzeki Słuczy udaremnione zostały ogniem naszej artylerji. Nieprzyjacielskie grupy uowo przybyłe sposobą się do dalszych ataków Trwa obustronny ogień działowy.

Na Podolu ofensywa nieprzyjacielska jest również prowadzona na całej rozciągłości frontu. Bolszewicy po silnym przygotowaniu artylerzyckim zaatakowali Nową Sieniawkę Nowy Konstantynów Łatyeczów i odcinek na północniowy zachód od Derażni. Mimo silnego ognia artylerzyckiego i nadzwyczajnej zaciętości, z jaką oddziały nieprzyjacielskie szły do ataku, wszystkie ataki zostały odparte. Kilka wsi, straconych chwilowo w okolicy Derażni, odbity oddziały nasze w zdecydowanym kontrataku, przyczem zdobyliśmy kilka karabinów maszynowych. Nieprzyjaciół zaatakował również przeważającymi siłami pozycje nasze pod Wierzbowem. Atak został odparty. Zniszczyliśmy przytem nieprzyjacielski samochód pancerny. Oddziały nasze przeprowadziły wypad na Zamiechów i rozbiły silny oddział bolszewicki, zmuszając go do odwrotu w kierunku wschodnim.

Kulski.

Zbrodniczy napad Litwinów na nasz front.

Wojska polskie odparły ich i rozbroiły.

(Od naszego warszawskiego korespondenta).

Warszawa, 19. marca 1920.

Ofensywa bolszewicka, która obecnie kruszy się z dnia na dzień, była pomyślana na bardzo szeroką skalę. Ofensywa ta miała na celu rozbić polskiego frontu. Przygotowania były obfite, ale rozkazy nie dopisały. Niektóre odcinki spóźniły się i dlatego ofensywa rozdrobniła się na szereg pojedynczych ataków, które się skończyły zupełną klęską bolszewików.

Przed ofensywą zawarli bolszewicy umowę z Litwinami. Umowa polegała na tem (są na to pisemne dokumenty) że w chwili, kiedy ofensywa dojdzie punktu kulminacyjnego, wojska litewskie uderzą na Polaków z tyłu. Tak się też stało. Wojska litewskie wykonały ofensywę na linje polskie. Ofensywa skończyła się generalną klęską, bo wojska polskie pobili

na głowę Litwinów i wszystkie oddziały rozbroiły. Na tem skończyła się wojna z Litwinami. Pochód wojsk polskich na Kowno które możnaby zająć jedną polską dywizją, nie jest na razie w planie, ale gdyby wojska polskie były nadal niepokojone, to to się stać musi dla samego bezpieczeństwa wojskowego.

Zdaje się, że Litwini działali także w porozumieniu z Niemcami, z którymi utrzymują bardzo serdeczne stosunki.

Wskutek tego, że pakt Litwinów z bolszewikami został czynami zdemaskowany — misja angielska opuściła Kowno i wyjechała — zdaje się — do Anglii.

Narod. zjednoczenie ludowe (klub p. Skulskiego) nie ma jasnej linii ani w tej, ani w żadnej innej sprawie. Część idzie razem z endekami, reszta zaś bierna nie interesuje się wogóle polityką zagraniczną. Zdaje się, że w obecnej fazie większość członków NZL. pójdzie z endekami.

Ludowcy są za liczeniem się z narodami, które nas oddzielają od Rosji i za porozumieniem się z nimi co do wspólnej polityki przeciw Rosji.

Socjaliści są federalistami, a co do treści noty odrzucają stanowczo ustęp, dotyczący stosunku Polski do narodowości. W ten sposób zarysowuje się opinia poszczególnych klubów. Minister spraw zagranicznych nie może zatem liczyć na wielu obrońców i może mieć jutro dzień bardzo gorący.

Bolszewicy proponują pokój koalicji.

„Associated Press“ donosi z Waszyngtonu że rząd sowieński wystosował do koalicji nową propozycję pokojową. Obowiązuje się do prowadzenia polityki demokratycznej w Rosji i do zwołania konstytuancy. Obiecuje cofnąć dekret, obalający pożyczkę rosyjską i uznać ją w wysokości 60%, oraz zapłacić zaległe procenty. Rząd sowieński gotów złożyć poważne gwarancje, dając syndykatom anglo-amerykańskiemu koncesje na kopalnie platyny i srebra, lecz prosi by państwa koalicji zaprzestały mieszania się w sprawy rosyjskie i by upoważniono Stany Zjednoczone do udzielenia Rosji kredytu opartego na odpowiednich koncesjach.

Gazety zagraniczne podają zarazem notę Czerwina i Rakowskiego do państw koalicji, protestującą przeciw ofenzywie polskiej, jako udaremniającej wszelkie usiłowania pokojowe sowieńskie. Notę tę popierają telegramy znanego sprawozdawcy socjalistycznego Lansbury'ego do „Daily Herald“, który donosi, że ofenzywa polska wywołała oburzenie we wszystkich warstwach rosyjskich. Lenin obiecuje dać Polsce nauczki.

Rada ambasadorów żąda cofnięcia wojsk polskich.

„New York Herald“ donosi, że rada ambasadorów w Paryżu postanowiła wysłać do rządu polskiego ostrzeżenie, żeby Polska zaprzestała ofenzywy dążącej do zagarnięcia terytoriów rosyjskich. Rada ambasadorów przypomina, że granice Polski zostały oznaczone (!) 8 grudnia a pomimo to wojska polskie posunęły się od tego czasu daleko po za oznaczoną linię. Rada ambasadorów żąda cofnięcia wojsk polskich i ewakuacji terytoriów czysto rosyjskich (!)

Jest to zatem drugie żądanie, podobne do tego, które zostało postawione swojego czasu min. Patkowi, gdy żądano ewakuacji Dźwińska. Na ogół odnosi się wrażenie, że ostrzeżenia te formułowane są nie na to by były spełniane, lecz by w razie powstania jakiej reakcyjnej Rosji koalicja mogła się niemi zasłonić, jak również by bolszewicy, których się jedną ręką głaszczono, a drugą bije, nie mieli do koalicji pretensji.

Kłęska prawicy.

USTAWA O WYDZIERZAWIANIU ODLOGOW

(Od naszego warszawskiego korespondenta).

Warszawa 19. marca 1920.

Na wczorajszym posiedzeniu, na którym ukończono dyskusję nad ustawą o przymusowym wydzierzawianiu odlogów, prawica w głosowaniu poniosła generalną klęskę. Wszystkie poprawki, jakie prawica w komisji zgłosiła i przeprowadziła na pełnym sejmie upadły. Z początku prawica próbowała się bronić i różnica głosów była około 20 — ale później zaczęli ją chłopcy opuszczać i głosować z ludowcami — tak, że przy art. 4-tym (cena za dzierżawę) poprawka posła J. Dąbskiego otrzymała już około 190 głosów — czyli przeszła ogromną większością.

Wszystkie poprawki, zgłoszone przez ludowców jako poprawki mniejszości, przeszły na pełnym Sejmie. Z tego powodu panuje w kierowniczych kołach prawicy wielka konsternacja. Prawicę stanowili: narodowi demokraci, klub p. Skulskiego, chrześcijańscy robotnicy, klub pracy konstytucyjnej, do którego, jak

wiadomo należą także resztki „polskich demokratów“. Co ci „demokraci“ robią obok p. Serwatowskiego i Baworowskiego, to jest tajemnicą polityczną.

Manifestacja Sejmu na rzecz Śląska cieszyńskiego.

(Od naszego warszawskiego korespondenta).

Warszawa 19. marca 1920.

Wczorajsze posiedzenie Sejmu z okazji wniosku nagłego posła Buzka (PSL.) przemieniło się w wielką manifestację Sejmu ust. na rzecz Śląska. Mowców zabierających głos oklaskiwały wszystkie stronnictwa. Posłowie Buzek, Zamorski i Daszyński mówili znakomicie. Kiedy cytowano fakty czeskich okrucieństw, zrywała się raz poraz w Sejmie burza oburzenia. Nastroj był zdecydowany. Padły głosy za wojną z Czechami. Widać było, że cierpliwość narodu polskiego jest już wyczerpana, że naród jest zdecydowany gwałt odeprzeć gwałtem.

Mimn. Patek mówił dość długo i blade. Miał trudne stanowisko. W Sejmie mówiono, że środki zaradcze, wyliczone przez p. Patka są niewystarczające. W Sejmie mówią, że w sferach rządowych nie zdają sobie jasno sprawy z tragicznej sytuacji na Śląsku, czego najlepszym dowodem jest list p. Pilca do Benesza, który wywołał ogólne oburzenie. Przypominają się czasy, kiedy Paderewski całował się z Beneszem w chwili, kiedy na Śląsku toczyła się zażarta walka.

P. Pilca został wezwany do Warszawy i możliwe, że już nie pojedzie do Pragi.

Rewizja traktatu.

II.

Przechodzimy teraz do trzeciego najważniejszego momentu, który powoduje konieczność rewizji traktatu. Jest nim ogólny wzrost znaczenia klasy robotniczej, pracowników wszelkiej kategorii, co wpłynąć musi na wzrost solidarności robotniczej, a ta z kolei spowodować ujęcie się warstw pracujących całego świata za proletariatem niemieckim, któremu traktat pokojowy narzuca nader ciężkie warunki bytu. Zaobserwować to możemy równie dobrze we Francji, Włoszech, Anglii, jak i Ameryce. gdzie przedewszystkiem partie robotnicze prą do złagodzenia warunków pokoju. W połączeniu z poprzednim argumentem ekonomicznym ten społeczny argument spowodować może także i takie zmiany w traktacie, które wchodzić już w zakres nie tylko ściśle ekonomiczny, ale i polityczny. Umożliwienie Niemcom pracy, danie robotnikowi niemieckiemu możności zarobku wymaga pozostawienia Niemcom tych terytoriów, które ze względu na ich bogactwa naturalne są przemysłowi niemieckiemu niezbędnie potrzebne.

W grę tu wchodzi w pierwszym rzędzie zagłębie Saary i Górny Śląsk. Oddanie produkcji zagłębia Saary Francji było niewątpliwie jednym z powodów, dla których nie oddano Polsce Górnego Śląska, lecz zarządzono tam plebiscyt. Sądźmy, że związek między temi sprawami istnieje i nadal. Kompromisowy charakter pokoju wersalskiego spowodował, że Niemcom nie odebrano obu terenów węglowych. Ponieważ wpływ Francji był tak silny, że czysto niemieckie zagłębie Saary zdołała pozyskać dla siebie, sprowadzając robotników niemieckich niemal do roli niewolników, pracujących przymusowo dla obcego pana, przeto polski Śląsk pozostać ma przy Niemcach, na których ma pracować polski robotnik. Trzeba więc, aby wynik plebiscytu był tak druzgocący, aby siła żywiołu polskiego wystąpiła tak wyraźnie, żeby mogła przeciwważyć ostrożne przewidywania postanowień plebiscytowych, które mówią wyraźnie, że oprócz wyniku głosowania także i inne względy, a przedewszystkiem ekonomiczne, decydować będą o losach tego kraju. Nacisk partii robotniczych całego świata na pozostawienie węgla Niemcom wtenczas tylko przez będzie raczej na zwrócenie im zagłębia Saary, a oddanie Górnego Śląska Polsce, jeśli wynik plebiscytu wykaże tamże ogromną przewagę żywiołu polskiego. W przeciwnym razie pójdzie raczej po linii mniejszego oporu i będzie się starał zaspokoić potrzeby Niemiec kosztem Polski. Socjalizm polski ma tu wdzięczne zadanie uświadomienia towarzyszy zachodnich, że i polski robotnik nie może być niewolnikiem, pracującym dla niemieckiego przemysłu.

W każdym razie, jak z powyższego przedstawienia rzeczy wynika, rewizja traktatu wersalskiego ze względu na jej zasadnicze powody jest w pierwszym

rzędzie niebezpieczną dla Polski. Jeszcze wyraźniej wystąpi to niebezpieczeństwo, jeśli wprowadzimy do rozważań także i czynnik rosyjski, odgrywający w dążeniu do zmiany traktatu również bardzo poważną rolę. Zupełne pominięcie spraw rosyjskich przy zawieraniu pokoju z Niemcami jest także niewątpliwie jednym z poważnych powodów jego słabości i nietrwałości. Do odbudowy ekonomicznej świata Rosja jest również konieczną jak Niemcy. Ogromne jej bogactwa naturalne, bardzo mało lub wcale nie wyzyskane, stanowią materiał, z którego czerpać można zasoby na pokrycie zapotrzebowania zniszczonego wojną świata. Do tego jednak, aby z bogactw tych można było korzystać, potrzeba przeprowadzić organizację stosunków rosyjskich, włożyć w Rosję ogrom pracy. Niewątpliwym usiłowaniem państw koalicyjnych było, ażeby reorganizację tę przeprowadzić bez współdziałania Niemiec, własną pracą. W tej koncepcji też miejsce na pracę polską, która tem większą mogłaby odegrać rolę, im byłaby wydatniejszą. Ogólne jednak powojenne rozleniwienie powoduje, że najwyraźniej państwa koalicyjne tracą zaufanie w swoje siły, oglądając się za pomocą, szukając tej armii robotniczej, która bogactwa rosyjskie mogłaby eksploatować. Pokój z sowieżami jest próbą, czy lokalne siły rosyjskie okażą się zdolne do utrzymania takiego porządku i włożenia tej pracy, która dla ekonomicznej odbudowy świata jest konieczną. Taki jest sens właściwy uchwały Rady Najwyższej o zniesieniu blokady Rosji i nawiązaniu handlu z rosyjskiem kooperatywnym. Ale na wypadek zawodu (a wiele zależeć będzie i od Polski i jej zdolności do współdziałania w eksploatacji Rosji) coraz głośniejsze mówi się o konieczności wciągnięcia Niemiec do tej pracy. Niemcy korzystają naturalnie z tej sytuacji i propaganda ich wysiła się najwidoczniej, aby przekonać państwa zachodnie o konieczności dopuszczenia Niemiec do Rosji.

Gdyby do tego dojsz miało, rewizja traktatu wersalskiego pójśćby musiała nadto po linii ułatwienia Niemcom dostępu do Rosji. Znow stałby się to mogło jedynie kosztem Polski, którą conajmniej wprowadzićby musiało w orbitę wpływów niemieckich. Zwążywszy, że i tak stosunki ekonomiczne, a w pierwszym rzędzie kurs waluty, wobec którego tylko rynek niemiecki stoi dla nas otworem, pchają nas coraz silniej w objęcia Niemiec, przeciw czemu nie widać zgola kontrakcji koalicji, widzimy, że ewentualne poparcie przez koalicję dążenia Niemiec ku Rosji byłoby dla nas wręcz fatalne. Ze za zależnością ekonomiczną pójśćby musiała zależność pod każdym innym względem, tego nie potrzeba dodawać.

Wracamy do punktu wyjścia. Akcja, zmierzająca do rewizji traktatu wersalskiego zasługuje na najpilniejszą uwagę ze strony Polski, powinna spotykać ze strony Polski odpowiednią kontrakcję, jeśli nie w kierunku przeciwdziałania rewizji traktatu wogóle, to bowiem nie miałoby widoków powodzenia, to w każdym razie w kierunku zwrócenia uwagi na te punkty traktatu, które wyraźnie mijają się z zasadami sprawiedliwości i stanowienia narodów o sobie. Związek między sprawą zagłębia Saary a sprawą Górnego Śląska, między kolonjami niemieckimi, a ekspansją niemiecką na wschód zbyt jest widoczny, aby nie można było odpowiednią propagandą należycie go oświetlić. Polska staje wobec konieczności powrotu do zasad wilsonowskich, prawdziwej Ligi Narodów, rzeczywistej wolności i stanowienia o sobie, daleko posuniętej demokracji, jako gwarancji trwałego spokoju na świecie. Naturalnie konsekwencje z tego stanowiska wyciągnąć musi sama na zewnątrz i na wewnątrz. W przededniu rokowań ze sowieżami i uchwalenia polskiej konstytucji przypomnienia te są chyba na czasie.

Alfa

CUDZOZIEMCY NIE BĘDĄ MOGLI NABYWAĆ NIEMUCHOMOŚCI W POLSCE

Warszawa. Tel. wł.). Na dzisiejszym posiedzeniu komisji skarbowo - budżetowej omawiano projekt ustawy o zakupnie nieruchomości przez cudzoziemców w Polsce i ustalono, że pozwolenie na zakupno zależnym będzie od decyzji ministra skarbu. W zasadzie nie mogą nieruchomości w Polsce przechodzić w obce ręce. Wyjątkowo pozwolenia takiego udzielić może minister skarbu w porozumieniu z właściwym ministrem. Cena kupna musi być płaconą w dewizach zagranicznych.

Wiadomości z ziem zajętych przez bolszewików.

Mobilizacja wszystkich sił.

Kamieniec Podolski. (Tel. wł.) W powiecie mohylowskim bolszewicy przeprowadzają mobilizację od 17 do 45 lat.

Wezwanie do ukraińców, celem wspólnego działania.

Kamieniec Podolski. (Tel. wł.) Bolszewicy mohylowscy wysłali depeszę do wojsk Udowiczki, ażeby połączyły się z mohylowskimi bolszewikami, gdyż oni nie mają nic przeciwko ukraińcom, a pragną tylko wypędzić Polaków i Galicjan (ukraińców galicyjskich) z Ukrainy.

Powstanie chłopskie.

Od przyjezdnych ze wschodu dowiadujemy się, że w okolicy Winnicy miało wybuchnąć po-

wstanie chłopskie przeciw bolszewikom. Bolszewicy wezwali dwa bataliony wojska dla uśmierzenia buntu.

Żołnierze bez butów i bielizny.

Kamieniec Podolski. (Tel. wł.) W oddziałach jednej dywizji bolszewickiej kompletny brak obuwia i bielizny. Z powodu braku obuwia przemarzają odbywają się na podwodach. W pułkach grasuje tyfus.

—o—

Komunikat bolszewicki o sytuacji.

Warszawa. (Tel. wł.) Moskwa. W rejonie Korostenia, Owrucza, Zwiabia, Latyczowa, ożywione walki patroli. W rejonie Mohylowa pod. zajęliśmy w walce miasteczko Zasięchów na wschód od miasta Uszyca.

Ebert żąda zmiany warunków pokojowych.

Anglja i Włochy oświadczają się za tem żądaniem.

Frankfurt. (PAT.) „Frankf. Ztg.“ z Hagi. Rada ambasadorów obradowała wczoraj nad żądaniem Eberta-w sprawie zmiany warunków pokojowych. Przedstawiciele angielski i włoski oświadczyli się za tem żądaniem, natomiast Francuzi stanęli na stanowisku nieprzejednanem i żądali ścisłego wypełnienia warunków pokojowych bez zmian.

Millerand i Foch żądali pełnomocnictwa do dalszego wkroczenia wojsk koalicyjnych w głąb Niemiec i ewentualnego obsadzenia zagłębia Ruhr, aby Francja mogła uzyskać węgiel. To życzenie Francji napotkało ze strony amerykańskiej, angielskiej i włoskiej na silny opór.

—o—

Z chaosu niemieckiego.

WALKI W BERLINIE.

Wiedeń. (Pat.) B. K. z Berlina. Tu i ówdzie przyszło do małych starć, które przedłużyły się do godzin rannych. W zewnętrznych częściach Berlina na północ od Sprewy słychać było w nocy strzały karabinowe i karabinów maszynowych.

Między godz. 2 a 3 w nocy słyszano gwałtowny ogień karabinów ręcznych i min. Miało przyjść do starć wojska z uzbrojonymi robotnikami w okolicy browaru Bocka, przyczem padło wiele osób, a wiele zostało rannych. W Królewcu postanowił wydział socjalistyczny przerwać strajk generalny. Sytuacja w Halle znacznie się pogorszyła. Wczoraj i w nocy przyszło do zaciętych utarczek między wojskiem a robotnikami. Halle jest osaczone przez robotników.

RZĄD BAUERA W BERLINIE STARCIE MIĘDZY ROBOTNIKAMI A WOJSKAMI BAŁTYCKIMI

Wiedeń. (Pat.) B. K. z Berlina. Prezydent Bauer przybył w towarzystwie ministrów i przedstawicieli stronnictw większości i wziął udział w naradach rady związkowej. Wojska bałtyckie powróciwszy do Berlina, zajęły koszary pionierów i koszary Panzer. Pod presją uzbrojonych robotników opuściły wkrótce koszary pionierskie, ale w koszarach Panzer pozostały dotąd.

HELFFERICH MIAŁ ODBUDOWAĆ MONARCHJĘ.

Paryż. (Pat.) Hawas. Wedle wiadomości „Journala“ z Berlina Helfferich przy zamachu miał w charakterze kanclerza utworzyć rząd prawicowy, którego zadaniem byłoby odbudować monarchję i ustanowić regenta aż do czasu dojścia do pełnoletności ks. Fryderyka Wilhelma.

Wojska bolszewickie opuściły Berlin.

Wiedeń. (Pat.) „N. W. Tageblatt“ z Berlina. Resztki wojsk bolszewickich opuściły definitywnie Berlin.

40.000 armja sowiecka w Niemczech.

Wiedeń. (Pat.) „Telegr. Inform.“ z Berna szwajcarskiego. Depesza, która nadeszła do Paryża donosi o utworzeniu armji czerwonej w Niemczech, ocenianej na 40.000 żołnierzy.

SPARTAKOWCY OBSADZAJĄ WESTFALJĘ.

Bruksela. (Pat.) Hawas. Z Akwizgranu donoszą, że gdy 19 bm. w Essen obwołano rzeczpospolitą rad, Mühlheim, Oberhausen i Elberfeld zostały zajęte przez

spartakowców. Część pobitych wojsk rządowych schroniła się na pas angielski, gdzie została rozbrojona. W nocy 20 bm. zajęli spartakowcy Düsseldorf, a wojska rządowe opuściły miasto bez walki. Wojska belgijskie, które znajdowały się na prawym brzegu Renu, cofnęły się bez przeszkód na brzeg lewy. Poczyniono wszystkie zarządzenia, aby unieszkodliwić ewentualne ataki spartakowców na miasta nadreńskie. Znosi się na obsadzenie Duisburga przez spartakowców.

Strajki nie ustają.

Wrocław. (Pat.) Strajk generalny trwa dalej. Ma on trwać tak długo, dopóki ostatnia kompanja żołnierzy nie wyjdzie z miasta.

Wiedeń. (Pat.) B. K. z Berlina. Dzisiejszy dzień upłynął spokojnie. Dzielnice rządowe są nadal obsadzone przez wojsko. Zaniechanie strajku generalnego mało prawdopodobne. Na zewnętrznych dzielnicach Berlina ciągle jeszcze strzelają do pociągów. Bardzo dotkliwie daje się odczuwać brak dowozu żywności. Produkcja gazu wstrzymana. Woda mogła być doprowadzona tylko do niektórych dzielnic. Podczas gdy generalna komisja związków zawodowych proklamuje zaprzestanie strajku generalnego, generalne kierownictwo strajkowe, składające się w największej części z niezawisłych socjalistów, obstaje przy dalszym trwaniu strajku.

NOWY STRAJK GENERALNY W HAMBURGU.

Wiedeń. (Pat.) B. K. z Hamburga. Ruch kolejowy i pocztowy został znowu przywrócony. Między niezawisłymi a socjalistami większości wybuchł konflikt z powodu zamiaru odebrania broni, rozdzielonej pomiędzy robotników. Niezawisli proklamowali ponownie strajk generalny. W okolicy Altony zaatakowały uzbrojone bandy trzy dworce przedmiejskie.

BARYKADY W LIPSKU.

Kraków. (Pat.) Radio z Wiednia. B. Wolffa z Lipska Ochotniczy pułk w skład którego wchodzi także nieliczne oddziały wojska rządowego, broni wnętrza miasta. Mieszany oddział szturmowy wykonał wypad poza barykady w kierunku Domu Ludowego, w którym znajduje się siedziba komendy przeciwnika. Po przygotowaniu artylerzyckim wzięto szturmem dom stojący w płomieniach. Załoga Domu Ludowego straciła 5 ludzi w zabitych, 12 rannych i 50 jeńców.

ZNACZNA CZĘŚĆ SAKSONJI

W RĘKACH BOLSZEWIKÓW.

Wiedeń. (Pat.) Telegr. Comp. ze Stuttgartu, 20 bm. W Saksonji jest dziś o wiele spokojniej, niż wczoraj. Wszędzie podjęto pracę, mimo to komuniści panują jeszcze w znacznej części kraju. W Stuttgarcie sytuacja się zaostriżyła. Oddziały Reichswehru odtransportowano do Zagłębia Ruhr.

FRANCJA MA SIĘ NA BACZNOŚCI.

Wiedeń. (Pat.) B. K. z Paryża. Na wczorajszym posiedzeniu Izby p. Benazet mówił o potrzebie fortyfikacji prowincji nadreńskich ze względu na sytuację w Niemczech. Generał Maudhuy otrzymał polecenia wygotowania w tej sprawie sprawozdania.

Wiedeń. (Pat.) B. K. Wedle wiadomości z Mouguncji, przybył tam Foch i odbył radę wojenną. Z dobrych źródeł słychać, że Foch przygotowuje zarządzenia przeciw ruchowi komunistów w Zagłębiu Ruhr.

WOJSKA FRANCUSKIE ODJEZDZAJĄ NAD REN

Wiedeń. (Pat.) B. K. z Paryża. Wedle „Echo de Paris“ 37 pułk piechoty, stacjonowany w Lunneville, odjeżdża dziś w nocy, a pułki 28 i 69 jutro rano do obsadzonych terytorjów.

Górnicy polscy w Cieszyńskim przerwali strajk.

Są pomyślne widoki spełnienia żądań polskich przez komisję plebiscytową.

Cieszyn. (Pat.) Związek górników polskich w Frysztacie wydał do górników karwińskich odezwę: W ubiegły poniedziałek przerwaliście w myśl uchwały konferencji strajk polityczny, aby po postawieniu żądań polskich górników do międzynarodowej komisji plebiscytowej, dać jej czas do spełnienia żądań. Obecnie komisja plebiscytowa pilnie obraduje nad żadaniami i są poważne widoki, że wielka część tych żądań będzie spełniona. Żaden ewentualny ponowny strajk na polskich kopalniach nie przyspieszyłby, ani nie wpłynąłby na wynik obrad komisji, oraz wobec tego, że ewentualny strajk dotknąłby przede wszystkim Państwo polskie, komitet rewirowy karwiński w dniu 20. bm. uchwalił wezwać robotników, aby pracy nie przerywali, lecz przeciwnie, aby nadal spokojnie pracowali.

KANDYDACI NA PODSEKRETARZY STANU.

Warszawa. (Pat.) Rada ministrów na dzisiejszym posiedzeniu uchwaliła przedstawić Naczelnikowi Państwa do nominacji na podsekretarza stanu ministerstwa spraw zagranicznych pp. Jana Dąbskiego i prof. Jana Dąbrowskiego.

Układy między robotnikami polskimi i czeskimi.

Cieszyn. (Pat.) W sobotę odbyło się wspólne posiedzenie polskiej i czeskiej organizacji zawodowej, na którym powzięto uchwałę w sprawie wydalonych od pracy i z mieszkań na Śląsku, tudzież w sprawie formy organizacji zawodowej na Śląsku. Wymienione zostaną listy wydalonych z pracy i pomieszkań między obu sekretariatami w Morawskiej Ostrawie i Frysztacie. Sprawy wydalonych będą rozstrzygane przez sądy polubowne. Przewodniczącym sądu, o ile pokrzywdzony robotnik jest Polakiem, będzie Polak, a o ile czeski, Czech. Ustalono, że nie wolno zmuszać robotników do wstępowania do jednej lub drugiej organizacji. Mimo dążeń w organizacjach zawodowych do załatwiania sporów ugodowo, rugi robotników polskich trwają dalej.

PROJEKT USTAWY O WYKUPNIE I OSTEMPLOWANIU KORON

Warszawa. (Pat.) Komisja skarbowo - budżetowa załatwiła projekt ustawy o wykupnie i ostemplowaniu biletów koronowych, oraz projekt ustawy o wymianie pożyczki z r. 1918 na obligacje pożyczki państwowej w czterokrotnej wysokości.

Nowa wojna na Wschodzie?

Powstanie panislamistyczne od Tracji do Arabji.

Kraków. (PAT.) Radjo z Lyonu. Powstanie panislamistyczne rozwija się w całej pełni. Walki toczą się od Tracji poprzez Anatolję aż do Arabji. W Tracji pułkownik turecki Jaffer atakuje sprzymierzonych. Oddziały greckie w Tracji stawiają mu opór. W Anatolji wojska włoskie odrzucone zostały przez Mustafę Kemala na brzeg morski. Natomiast wojska francuskie w Cylicji i Górnej Syrii stawiają opór nacjonalistycznym wojskom tureckim. Francuski generał Gourand żąda usilnie posiłków.

„Journal de Debats“ zaznacza, że w wojsku Mustafy Kemala służy podobnie jak w armji Lenina wielu oficerów niemieckich. Angielski generał Miller objął w miejsce francuskiego generała Francheta de Esperes naczelną dowództwo nad wojskami sprzymierzonych w Konstantynopolu, i wydał zarządzenie celem wywiezienia wszystkich tureckich agitatorów nacjonalistycznych do obozów koncentracyjnych na Malcie.

AMERYKA ZAWRZE POKÓJ ODREBNY Z NIEMCAMI I AUSTRIĄ.

Wiedeń (Pat.). „Wr. Allg. Ztg.“ z Berlina: „Exchange Telegraph“ donosi z Londynu: Wilson zamierza z powodu odrzucenia ratyfikacji traktatu pokojowego przez senat zawrzeć z Niemcami i Austrią pokój odrębny. Paryski „N. Y. Herald“ sądzi, że traktat pokojowy będzie punktem wyjścia kampanji wyborczej na prezydenta.

Wiedeń (Pat.). B. K. z Waszyngtonu 20 bm. Izba reprezentantów przyjęła rezolucję, proklamującą stan pokojowy z Niemcami i żądającą, by Niemcy uznały wszystkie prawa Ameryki, wpływające z traktatu

Paryż. (Pat.) Waszyngtoński korespondent „Echo de Paris“ donosi, że senat odrzucił traktat z Austrią tak samo jak traktat wersalski. Skutkiem tego Stany Zjednoczone będą musiały zawrzeć osobne traktaty i umowy z państwami powstałymi z byłej monarchji austro-węgierskiej.

Wiedeń. BK. z Waszyngtonu. (Pat.) Wedle dzienników, senator Knop postawił wniosek zawarcia odrębnego pokoju z Niemcami i podjęcia z nimi stosunków gospodarczych.

JAK ANGLJA RADZI SOBIE Z IRLANDJĄ?

Wiedeń (Pat.). „Telegr. Comp.“ z Londynu, 21 bm. W Izbie gmin doniesiono, że Irlandja została podzielona na 4 okręgi wojskowe celem stłumienia rozruchów.

LLOYD GEORGE OBAWIA SIĘ SOWIETU NIEMIECKO - ROSYJSKIEGO.

Berlin (Pat.). „Tel. Information“. Wedle dzienników paryskich rada najwyższa zajmowała się niebezpieczeństwem ruchu komunistycznego w Niemczech. L. George przedstawił na posiedzeniu rady w Londynie środki gospodarcze i wojskowe, mające przeszkodzić utworzeniu sowietu moskiewsko - berlińskiego.

Obrady Sejmu.

Warszawa (Pat.). 133 posiedzenie sejmu rozpoczęło się o godz. 4:20. Z porządku dziennego przystąpiono do dalszych obrad nad

ustawą o kasach chorych

W dyskusji zabierał głos cały szereg mówców, którzy zasadniczo oświadczyli się za wprowadzeniem kas chorych i ubezpieczeniem społecznym. Dyskusja nad tą sprawą nie została ukończona.

Odesłano następnie wnioski nagłe w sprawie przywrócenia praw majątkowych uniom w sprawie zmiany paragr. 1-go ustawy przyznającej nadzwyczajne dodatki dożyznane urzędnikom i funkcjonariuszom państwowym w sprawie statutu kasy pożycz-

kowej i w sprawie lokalu dla głównej sekcji sanitarnej armji do odpowiednich komisji. Na tem posiedzenie zamknięto.

Ku czci męczenników złoczowskich.

Ze Złoczowa piszą nam: D. 27 marca i 1 kwietnia będą przez długie lata jeszcze niezawodnie budzić bolesne echo w sercach złoczowian. W dniach tych mocą wyroku sądów doraźnych ukraińskich zostało straconych po okrutnych katuszach najniewinniej 17 Polaków z różnych stanów i różnego wieku. Urządzeniem obchodu smutnej rocznicy w b. r. zajął się komitet zawiązany dla budowy wspólnego grobowca. Uroczystość odbędzie się dnia 27 marca b. r. Złoczów, 17 marca 1920. Komitet.

Kronika.

KALENDARZYK.

Dziś rz. kat. Wiktora M.; gr. kat. Kondrata m. Jutro rz. kat. Gabriela arch.; gr. kat. Sofronija. Wschód słońca 5:57, zachód 6:21.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO:

We wtorek „Asystent“, sztuka.

We Lwowie.

— Minister skarbu p. Władysław Grabski przyjedzie do Krakowa rano 28. bm. W poniedziałek wieczorem wyjedzie minister do Lwowa i tu zabawi przez wtorek i środę (30. i 31. bm.).

We wtorek będzie minister w gmachu Dyrekcji skarbu plac św. Ducha 1., przyjmował przedstawicieli władz i urzędów skarbowych, oraz chcących przedstawić mu swoje prośby i życzenia, reprezentantów innych władz. We środę 31. bm. będzie minister również w gmachu Dyrekcji skarbu udzielał audjencji stronom prywatnym. Ze Lwowa wyjedzie minister we środę wieczorem.

— Generalny delegat rządu dr. Gałęcki wyjechał wczoraj w sprawach urzędowych do Krakowa i Warszawy.

— W sprawie składek. Z powodu nawału materiału i wielkiej ofiarności, chlubnie świadczącej o naszym społeczeństwie, ogłaszanie składek w naszym piśmie musi się nieraz o parę dni opóźnić. Z tego powodu zmuszeni jesteśmy prosić Szan. Ofiarodawców o cierpliwość na wypadek zwłoki w ogłoszeniu i o niezrażanie się tem.

— Telegramy w nrze 75. o „Bliskim ustąpieniu p. Patka“ i o „Nominacji pos. Jana Dąbskiego“ przez omyłkę zostały oznaczone u nas jako telegramy „Pata“. Były to depezesy prywatne.

— Zjazd delegatów P. S. L. pow. lwowskiego odbył się dnia 21. marca br. w sali „Gwiazdy“ we Lwowie przy udziale 240 delegatów z 68 gmin, na którym przeprowadzono nowe wybory zarządu pow. Szczegółowe sprawozdanie podamy w jutrzejszym numerze.

— Objęcie dowództwa O. G. przez gen. Łamezana. W niedzielę zgromadził się korpus oficerski D. O. G. oraz delegacja D. O. E. na oświetlenie nowego dowódcy O. G. Lwów, gen. Roberta Łamezana - Salin i jego zastępcy pułk. Jasińskiego Romana. Szef sztabu pułk. Thullie przemówił w jednych słowach, witając nowego dowódcę. Generał Łamezan podziękował za przywitanie.

— Stypendja dla niezamożnych akademików Na rok szkolny 1919/20 udzieli kuratorjum funduszu stypendyjnego rady narodowej Księstwa Cieszyńskiego niezamożnym akademikom, pochodzącym ze Śląska Cieszyńskiego, z kwoty, wynoszącej około 50.000 K, stypendja, stosownie do stopnia niezamożności petentów, od 1.000—5.000 K. O stypendja te ubiegać się mogą niezamożni wychowankowie polskich szkół na Śląsku Cieszyńskim bez względu na płeć czy wyznanie, chcący się poświęcić lub poświęcający się studjom uniwersyteckim. Podania wnosić należy do kuratorjum funduszu stypendyjnego rady narodowej K. C. na ręce lub pod adresem przewodniczącego dra Ernesta Farnika, prezesa komisji szkolnej K. C. w Cieszynie do końca marca b. r.

— Dywizja lwowska do m. Lwowa. Do bohaterskiego miasta Lwowa, na ręce p. Neumanna, prezydenta m. Lwowa. W radosną pierwszą rocznicę zwycięskiej odsieczy swego ukochanego, bohaterskiego ojczyznanego grodu składa hold swemu rodzinnemu miastu na ręce Jego dzielnego i nieustrzonego w pracy dla Ojczyzny Prezydenta, gromiąca obecnie bolszewików na rubieżach Podola 5-ta lwowska dywizja niechoty i śląc miastu Lwowowi życzenia jak najpomyślniejszego rozwoju na chwałę Ojczyzny, przesyła zarazem Jego Prezydentowi z okazji Jego imienin serdeczne życzenia wszelkiej pomyślności i jak najpiękniejszych wyników Jego obywatelskiej pracy. Jędrzejewski, gen. ppor. i dow. 5-ej dyw. piech.

Prez. Neumann wystosował w odpowiedzi telegram z podziękowaniem.

— W Kasynie i Kole lit. art. we środę 24. bm. będzie mówił p. Jan Parandowski o g. 7-mej wieczór, o ostatnich przemianach, jakie zaszły w bolszewizmie i o stosunkach w Rosji sowieckiej.

— Wydział syndykatu polskich dziennikarzy lwowskich odbędzie posiedzenie dziś we wtorek 23. bm. o godz. 5-tej popoł. w Kasynie i Kole lit. art.

— Wiadomości teatralne. Najbliższą premierą w dziele dramatu będzie „Król Saul“ dramat w 5 akt., Edw. Jędrkiewicza, poety i literata lwow. Próby, w których bierze udział cały personel, trwają od przeszło dwóch tygodni. Reżyseruje p. Frączkowski.

— Echo afery gumowej przed sądem. Po mozolnych, przez kilka godzin dziennie, od soboty 15. bm., urwających badaniach, zakończyła się wczoraj popołudniu przed sądem wojskowym okręgu głównego rozprawa przeciw Kazimierzowi Stankiewiczowi, absolwentowi Politechniki i kupcowi Jakóbowi Rosenmanowi, oskarżonym o zbrodnię przeciw sile zbrojnej. W niedzielę rzekł się trybunał przesłuchiwaną resztę świadków, a ograniczono się do odczytywania protokołów zeznań i zakończono postępowanie dowodowe. Wczoraj rano przemawiali prokurator kap. dr. Małek, oraz obrońcy dr. Pieracki i dr. Herschtal, którzy zbijali oskarżenie i udowodniali, że sąd ten nie jest kompetentnym do osądzania przewinień oskarżonych. Po g. 2 popoł. przew. trybunału maj. dr. Giziński ogłosił wyrok. Trybunał uznał się niekompetentnym do ostatecznego osądzenia winy oskarżonych, postanowił równocześnie zatrzymać obu nadal w więzieniu aż do rozstrzygnięcia sprawy kompetencji sądu.

— Sprostowanie. W związku z notatką „Obywatel ziemski paskarzem“ przedłożył nam p. Zdzisław Kawecki poświadczenie dyrekcji policji, zwalniające cukier z depozytu jako jego własność. Z poświadczenia tego wynika, że cukier nabyty i sprowadzony został przez p. Kaweckiego drogą legalną i że paskarstwa w tym wypadku dopatrzeć się nie można.

— Samobójstwo 14-letni Maciej Güttelmacher wczoraj po południu wystrzałem z rewolweru w skroń odebrał sobie życie w miejscu ustępem w domu przy ul. Jabłonowskich 24. Powodem miało być sprzeniewierzenie 400 kor., które otrzymał od B. na zakupno prowiantów. Po stwierdzeniu śmierci przez lekarza dzieln. dra Jaszczurowskiego zwłoki odwieziono do medycyny sądowej.

— Znalazienie trupa. W piwnicy realności przy ul. Szpitalnej 11 a, agent pol. Juzek, przeprowadzając rewizję za wódką, znalazł wczoraj trupa nieznanego mężczyzny średniego wieku, nędznie ubranego. Jak długo trup leżał w piwnicy, nie wiadomo, bo do piwnicy tej nikt nie chodził. Mężczyzna ów najprawdopodobniej zginął z głodu. Dokumentów przy nim nie znaleziono.

— Napać rabunkowy. W sobotę wieczór na powracającego do domu Chamajdesa, właściciela kantoru wymiany napać dwóch drabów na schodach realności przy ul. Sykstuskiej 43. Ciężko porażonego w głowę Chamajdesa odwieziono do szpitala. W czasie napadu Chamajdes miał w ręku torebkę, zawierającą 100.000 kor.

— Usunięcie Rakowskiego. „Nasz szlach“, wychodzący w Kamieńcu Podolskim, podaje za kijowskim „Komunistą“, że Rakowskiego usunięto z rządu sowieckiego.

W Polsce i na świecie.

— **Z uniwersytetu wileńskiego.** Naczelnik Państwa zamianował prof. dra Józefa Kallenbacha dziekanem wydziału humanistycznego, a prof. Alfonsa Parczewskiego dziekanem wydziału i umiejętności politycznych w uniwersytecie Stefana Batorego w Wilnie na rok akademicki 1919/20.

— **Żywność dla dzieci.** W tych dniach przybył do Gdańska okręt „Willdomino” z ładunkiem żywności amerykańskiej, przeznaczonej na dożywienie dzieci. Okręt ten w drodze do Polski uległ poważnej katastrofie u wybrzeża Anglii i uchronił się przed zatonięciem tylko dzięki przybiciu do jednego z portów angielskich. Tu pośpiesznie naprawiono poważne jego uszkodzenia i wyprawiono w dalszą drogę. Do Gdańska okręt przybył z półtora miesięcznym opóźnieniem. Okręt ten przywiózł 4,600 ton produktów odżywczych dla dzieci. Stanowi to 28,750,000 porcji odżywczych — t. j. tyle ile potrzeba miesięcznie dla prawie miliona dzieci.

STRAJK W ZAGŁĘBIU BLISKI UKOŃCZENIA

Sosnowiec. (Pat.). Wczoraj odbyły się w kopalniach zgromadzenia, na których nawet robotnicy uważani za komunistów, opowiadali się przeciw strajkowi politycznemu. Wobec takiego nastroju spodziewają się, że w najbliższych dniach wszystkie kopalnie podejmą pracę.

Niema rewolucji w Portugalji.

Poselstwo portugalskie w Madrycie zaprzecza pogłoskom rozsianym przez prasę francuską jakoby w Portugalji ogłoszona została republika sowiecowa. Początek pogłosce dały strajki, które jednak obecnie zażegnane zostały.

O uruchomienie przemysłu budowlanego we Lwowie.

W niedzielę odbył się w sali Izby Rękodzielniczej tłumny wiec pracowników budowlanych oraz przedsiębiorców w sprawie uruchomienia przemysłu budowlanego. Była to zarazem próba konsolidacji interesów przedsiębiorców większych i drobnych, choć pewne tarcia dały się zauważyć, zwłaszcza przy omawianiu sprawy oddawania w przedsiębiorstwo robót publicznych nie tylko większym przedsiębiorcom ale także i majstrom rękodzielniczym.

Wiec niedzielny zagał i przewodniczył mu zarazem prezes Izby Rękodzielniczej, p. Józef Schirmer, dalej zasiadali w prezydium: prezes Izby inżynierskiej lwowskiej inż. Gąsiorowski, prezes Izby inżynierskiej stanisławowskiej inż. Lorenz, oraz prezes Związku robotników budowlanych p. Tomaszek. Sekretarzowali p. Machalski i p. Orlean.

Poszczególne referaty wygłosili: p. Noworyta prezes stowarzyszenia budowniczych, p. Cirin prezes stowarzyszenia stolarzy, p. Szpondrowski, inż. Opolski, poczem potoczyła się dyskusja bardzo ożywiona.

Referenci, omawiając poszczególne postulaty, ostro krytykowali rząd za zupełny brak zainteresowania sprawami odbudowy miast Małopolski, dalej podnosili, że przemysłu naszego nie możemy rozwinąć, bo ceny wszystkich materiałów idą z każdym dniem w górę.

Z jednostronnymi zarzutami przeciw wsi i P. S. L. rozprawił się ludowiec poseł Bryl, który wykazał, że źródła zła, jakie się obecnie w Polsce rozpanoszyły, należy szukać gdzieindziej. Dopóki wojna trwa, nie ma mowy o uregulowaniu stosunków u nas. Największy procent społeczeństwa służy obecnie wojnie. 45 proc. węgla idzie na użytek wojska, w byłej Kongresówce 40 proc. uruchomionego przemysłu idzie na potrzeby wojska. Dopóki nie ma materiału budowlanego, nie ma mowy o odbudowie przemysłu, a materiału budowlanego nie wytworzymy bez węgla. Węgiel, prócz kontyngentu dla wojska, przeznaczają się dla elektrowni, gazowni, a brak go już dla celów przemysłowych. I w takich warunkach jakieś zbrodnicze ręce wpływają rublem i marką na robotników węglowych, ażeby strajkowali. Strajki bezpodstawne się powtarzają, a pamiętać należy, że robotnicy kopalniani znacznie więcej utrzymują żywności, niż każdy inny. Bez podniesienia produkcji węgla nie otrzymamy ani cegły, ani cementu, ani szkła. Rząd idzie tak daleko, że dla celów prywatnych zabroni

wydawać węgla, aby go przeznaczyć dla wytwórstwa przemysłowego.

Posel Bryl podnosi, że właśnie postowie ludowie najgoręcej popierają potrzeby miast, osobiście drobne rękodzieło. Zdaniem mowcy, obok przedsiębiorców, powinny otrzymywać roboty publiczne spółki, złożone z majstrów ciesielskich, murarskich i t. p.

Przemawiali jeszcze: pos. Śliwiński, inż. Opolski, prezes urzędu odbudowy Raczyński i p. Deneka, który zaapelował, aby robotnicy i przedsiębiorcy z całego kraju zwołali zjazd ogólny i odpowiedni memoriał przedłożyli rządowi, poczem, po uchwaleniu rezolucji, wiec zakończono o godzinie 3 po południu.

Na wiecu wybrana została stała delegacja, w skład której weszli pp.: Opolski, Noworyta, Murzyński, Szpondrowski, Ciryn, Tomaszek, Cieślewicz, jeden delegat Izby inżynierskiej i czterech delegatów z prowincji. Delegacja ma czynić energiczne zabiegi około uruchomienia robót budowlanych i wytwórni materiałów budowlanych.

Z rezolucji wymieniamy jedną, bardzo charakterystyczną:

„Wzywa się zarządy miast, w szczególności gminę miasta Lwowa, by natychmiast poczyniła energiczne kroki do uzyskania wydatnej pomocy z państwowego funduszu mieszkaniowego, w celu udzielania pożyczek hipotecznych tym instytucjom, względnie osobom prywatnym, któreby natychmiast do budowy domów mieszkalnych, jak też domów na pomieszczenie pracowni rękodzielniczych przystąpiły”.

„Objekta wybudowane, nadbudowane, lub przebudowane, z pomnożeniem ilości mieszkań, w ciągu najbliższych lat pięciu, mają być wolne od wszelkich opłat podatkowych, tak rządowych jak i autonomicznych, na przeciąg lat dwudziestu, z wyłączeniem tych obiektów z pod tak zwanej ustawy o ochronie lokatorów”.

Wątpić należy, czy rząd lub gminy, mimo katastrofalnego braku mieszkań, mogłyby się zgodzić na zwolnienie od podatków przez lat 20 domów, do których naprzykład jakiś pomysłowy przedsiębiorca dobudowałby parę ubikacji. W takim wypadku rozszalałyby się orgje przebudowy... Ustęp zaś o konieczności wyłączenia takich domów z pod ustawy o ochronie lokatorów, mówi sam za siebie.

(Ar.)

Romankaty.

Ziemski Bank kredytowy

Towarzystwo akcyjne we Lwowie.

W ubiegłą sobotę odbyło się Walne Zgromadzenie Akcjonariuszy Ziemskiego Banku Kredytowego we Lwowie (dawniej Galicyjskiego ziemskiego Banku kredytowego) przy licznych współudziale akcjonariuszów. W zastępstwie niobecnego we Lwowie Prezesa Rady zarządczej Dra Pawlikowskiego przewodniczył Prez. Jan Winiarz.

Imieniem Dyrekcji Banku przedstawił sprawozdanie cyfrowo za rok 1919 poseł Dr. Ernest Adam, poczem zabrał głos imieniem Rady zarządczej Banku poseł Dr. Wł. Stesłowicz, przedstawiając sprawozdanie z czynności za rok ubiegły.

Z zajmującego tego sprawozdania podajemy kilka szczegółów.

Ze Spółek finansowych przez sam Bank, względnie konsorcjalnie z innymi bankami wymieniamy następujące: „Kasa kredytowa” we Lwowie, której zadaniem wspieranie kredytem drobnego handlu, przemysłu i polnictwa; „Galic. Spółka drzewna”, eksploatująca i przerabiająca drzewo z czterech większych kompleksów lasowych; Spółka „Motor”, prowadząca na razie warsztaty reparacyjne samochodów, maszyn rolniczych i t. p. z zamiarem przekształcenia z czasem tych warsztatów w fabrykę maszyn, samą zaś Spółkę w towarzystwo akcyjne.

Dalej wymienić należy: „Spółkę rolniczą”, której zadaniem zorganizowanie handlu ziemiopłodami, maszynami rolniczymi i wogóle handlu wszystkim, co wchodzi w zakres przemysłu rolniczego. „Sortolin”, Spółka założona celem zorganizowania zbiórki szmat i odpadków z papieru, która będzie niewątpliwie zaczątkiem fabryki papieru. „Spółka dla handlu chmielem”, prowadzona fachowo, zdołała rozwinąć się pomyślnie, osiągnęła już w pierwszym roku obrót w kwocie przeszło 16 milionów koron.

Bank Ziemski sfinansował też firmę „Oikos”,

przekształcającej się obecnie w towarzystwo akcyjne z kapitałem 40 milionów marek, brał też udział w sfinansowaniu towarzystw akcyjnych „Nafta polska”, „Gaz ziemny” i „Azot”, uczestniczył w konsorcjum dla uruchomienia Galicyjskiego Wojennego Zakładu kredytowego, dalej w konsorcjum dla zakupu gwarantu Jaworzniańskiego, z inicjatywy zaś banku przy współudziale Banku Przemysłowego powstaje w Warszawie Towarzystwo akcyjne naprawy i budowy parowozów, akcje są już obecnie bardzo poszukiwane.

Wspólnie z firmą Lambert i Krzysiak zorganizował Bank w ubiegłym roku Agencję zagraniczną Państwa Polskiego w Szwecji, Norwegii, Danji i Rumunii, o charakterze oficjalnym, nie obliczoną na nadzwyczajne zyski, z celem jednak nawiązania korzystnych warunków handlowych z temi państwami na przyszłość.

W ubiegłym roku upoważniony też został bank do prowadzenia parcelacji bez osobnego zezwolenia urzędowego, zorganizowano też osobny oddział, parcelujący już obecnie kilka majątków o obszarze około 10.000 morgów.

Dyrekcja Banku przewiduje dalszą konieczność podwyższenia kapitału akcyjnego, obecne bowiem granice w kwocie 50 milionów okazują się na przyszłość wobec wzmożonych interesów banku i celów, do których bank dąży, za ciasne.

Po przyjęciu przez zebranych akcjonariuszów do wiadomości sprawozdania z czynności i rachunków za ubiegły rok gospodarczy i udzieleniu Zarządowi banku absolutorjum, uchwalono podział czystego zysku bilansowego, wynoszącego kwotę 1,810,622 K 45 h w następujący sposób:

- 1) 5 proc. do funduszu gwarancyjnego listów zastawnych,
- 2) 5 proc. do zwyczajnego funduszu rezerwowego,
- 3) 5 proc. na dywidendę od akcji,
- 4) 2 i pół proc. na superdywidendę od akcji,
- 5) 15 proc. tantjemy dla Rady zarządczej,
- 6) 15-procentową tantjemę dla Dyrekcji, urzędników i sług,
- 7) 150.000 Kor. na fundusz pensyjny,
- 8) 50.000 Kor. na cele użyteczności publicznej,
- 9) pozostała reszta K 229,110'05 na rachunek dochodów roku 1920.

W zrozumieniu naszych interesów handlowych, łączących nas z Gdańskiem, uchwalono założyć tamże filję banku, jak również i w stolicy Państwa w Warszawie. Dotychczasowe filje banku w Krakowie i Lublinie wykazują stały rozwój.

Wylosowanych członków Rady zarządczej pp. Winiarza, Landaua i Neumana wybrano ponownie do tej rady na przeciąg trzech lat.

Fundusze rezerwowe banku wzrosły po uwzględnieniu tegorocznej dotacji do kwoty 3,229.444 Kor. 56 hał. Subskrypcja na nowe akcje przeprowadzona już w roku bieżącym, przyniosła wskutek wpłaconego agia dalszy wzrost funduszy rezerwowych, które w chwili obecnej wynoszą poważną już kwotę 4,837.444 Kor. 56 hał.

Fundusz emerytalny funkcjonariuszów banku, utworzony w ostatnich czasach, doszedł do kwoty pół miliona koron.

Ankieta naftowa.

Ze względu na coraz trudniejsze warunki pracy, połączone z tem zaniechanie nowych wierceń i zanik produkcji ropy oraz ze względu na konieczność szukania środków zaradczych zwołuje Krajowe Towarzystwo naftowe zebranie przemysłowców naftowych na dzień 30. marca 1920 r., o godz. 10. rano do Krakowa do sal Tow. przedsiębiorstw górniczych TEPEGE w Krakowie, ul. Jagiellońska 5. z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Słowo wstępne — Prezes Krajowego Towarzystwa naftowego, Wł. Długosz.
- 2) Ogólne postulaty przemysłu naftowego w stosunku do polityki przemysłowej Państwa — Ref. Dr. J. Nowak.
- 3) Zapotrzebowanie kopalń — Ref. Inż. M. Szydłowski.
- 4) Sprawy robotnicze — Ref. Sekretarz Związku Metalowców, Topinek.

Na ankietę tę zostali zaproszeni listownie Przedstawiciele Władz oraz wszyscy Przemysłowcy naftowi, ze względu jednakże na dzisiejsze stosunki pocztowe prosimy o łaskawe przybycie także i tych PP Przemysłowców naftowych, którzy nie otrzymali zaproszenia pisemnego.

Kraj. Tow. naft.

FRANCJA ODRZUCA REWIZJĘ TRAKTATU.

Wiedeń (Pat.). B. K. z Paryża. Korespondentowi „Daily Chronicle“ oświadczył Millerand w sprawie stanowiska Francji wobec Niemiec, że Francja nigdy nie była przejęta duchem zemsty. Francja nie odrzuca możliwości gospodarczego współdziałania z Niemcami, atoli Niemcy musiałyby przedtem spełnić warunki pokojowe. Na tym punkcie Francja nie zgodzi się na żaden kompromis i rząd jej jest zdecydowany wystąpić przeciw wszelkim próbom rewizji traktatu pokojowego.

KOALICJA ŻĄDA WYDALENIA WILHELMA.

Poznań, (Pat.). Rad. z Lyonu. Jak donoszą z Holandji, sprawa Hohenzollernów wchodzi w nową fazę. Oczekiwana jest nowa nota do Holandji z krótkim terminem do odpowiedzi, domagająca się, by Wilhelm wydalono z Holandji.

CZESI MAJĄ 10 MMILJARDÓW DEFICYTU.

Wiedeń, (Pat.). B. K. z Pragi. Minister skarbu przyznał wobec komisji, że obecny deficyt z powodu zakupu żywności za granicą, z powodu dodatków dla funkcjonariuszy i z powodu innych wydatków wynosi 10 miliardów koron.

Komunikaty.

Wydział krajowy, LW. 11.337. Lwów, 19 marca 1920.
W sprawie wypłaty poborów za kwiecień 1920. czynnym funkcjonariuszom krajowym.

Wydział krajowy zawiadamia niniejszem swoich czynnych funkcjonariuszy zamiejscowych, iż równocześnie wzywa wszystkie urzędy podatkowe, ażeby pobory, przypadające do wypłaty z góry na 1 kwietnia b. r., względnie z dołu na 31 marca b. r., wypłaciły zaraz za zgłoszeniem się.

2136 Marszałek krajowy:
Niezabitowski.

Przeniesienie Naczelnej Komendy M. S. O. Biura Naczelnej Komendy M. S. O. przeniesione zostały z ul. Bourlarda 5. i mieszczą się obecnie w budynku grecko-katolickiego Seminarjum duchownego wejście z ul. Kopernika 1. 36. II. piętro drzwi Nr. od 13 do włącznie 17.

Nekrologja.

†
Nabożeństwo żałobne
za spokój duszy s. p.
Zbigniewa Paygerta

odbędzie się we środę, dnia 24-go marca jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci o g. 9-ej rano, w kościele św. Marii Magdaleny. 2122

Leopold II. przeczuwał wojnę.

New York Herald“ donosi, że ogłoszenie korespondencji króla Leopolda II. z lat 1884—1904 wywołało wielkie zaciekawienie w Brukseli. Lsty królewskie pisane do ministra A. Bcernaert'a omawiają kwestje polityczne, związane ze sprawą Kongo. Król już 1887 przeczuwał niebezpieczeństwo napaści niemieckiej i zwracał na nie uwagę Francji i Anglii. Lord Salisbury przyrzekł był wówczas pomoc Anglii w razie gdyby neutralność Belgji była naruszona. Król ze swej strony wywarł presję na parlament, by uchwalił kredyt potrzebny na należyte ufortyfikowanie Namuru i Leodjum, a zarazem błagał lorda Salisbury, by Anglja powiększyła armję swoją wobec groźby przyszłej wojny. Przyszłe tomy korespondencji mają zawierać program polityczny króla Leopolda, który miał uchronić Europę od wojny.

Nadesłane.

(Za rubrykę tę redakcja nie bierze odpowiedzialności).

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. BERGER
Sykstuska 15. 2

Dr. L. Lauterstein 4699
specj. w chorob. wewnętrznych ul. Pańska 16.

Nadesłane.

Od 22. marca br.

Wspaniały dramat w 7 częściach p. t.

Poślubieni pod grozą śmierci

z głośnym w Stanach Zjednoczonych Ameryki artystą RAWLYSONEM

wzięty z życia nowopowstałych wojennych miliarderów amerykańskich, przynosi myśl naszą w krainę zbytku i rozrzutności, gdzie zdawałaby się nieznajomość goryczy życia, a jednak rozgrywa się szarpiąca nerwami tragedia posiadaczy złotego dolara

Polska Ludowa Spółka Drzewna S. A. w Krakowie; Długa 32.

Na podstawie uchwały Rady Nadzorczej z dnia 11. marca b. r. oraz na podstawie §§ 7 i 21 statutu Spółki, zwołuje podpisana Dyrekcja Spółki Nadzwyczajne Zgromadzenie Walne na dzień 6. kwietnia 1920 r. na godz. 3 popoł. do lokalu redakcji „PIASSA“ Kraków Mały Rynek 4, I. p. z następującym porządkiem dziennym: 1. Zagajenie, 2. opravozdanie Dyrekcji, 3. Podwyższenie kapitału akcyjnego w myśl § 11. statutu. 4. Uchwała w myśl § 26 ust. 5. 5. Wnioski.

Polska Ludowa Spółka Drzewna S. A. w Krakowie
M. Drochocki, Rudkowski.

Wyciąg ze statutu Spółki:

§ 17. Posiadani pięciu akcji uprawnia do jednego głosu na Zgromadzeniu Walnem. Pełnomocnictwa należy przedłożyć najpóźniej dzień przed Walnem Zgromadzeniem. Małoletni i osoby prawne głosują przez swoich zastępców ustawowych względnie statutowych bez osobnego pełnomocnictwa. — Kobiety głosują osobiście lub przez swych małżonków, jako ustawowych zarządców majątku, bez osobnego pełnomocnictwa, albo też przez innych pełnomocników. Każdemu akcjonariuszowi wolno dla wszystkich przysługujących mu głosów ustanowić tylko jednego pełnomocnika.

Edmund ŻYCHOWICZ

architekt, konc. budowniczy 1622

we Lwowie, ul. Zyblikiewicza 1. 8.

Wykonuje plany oraz roboty wchodzące w zakres budownictwa we Lwowie i na prowincji.

Dr. S. MIKOŁAJSKI

ul. Śniadeckich 6. II. p. ord. od godz. 3—5 popoł. w chorobach wewn. i chor. dzieci. 1

Dentysta Dr. Tadeusz Kasprzycki

ordynuje Lwów ul. Romanowicza 3. parter (przedłużenie ul. Akademickiej). 45

Dentysta lekarz Dr. Jakób Owiński

Pracownia Dentystyczno-Techniczna ul. Halicka 21. 3

Dentysta Dr. JAN BRZESKI

ordynuje Lwów, ul. Akademicka 3. Bezbolesne wyrywanie zębów, sztuczne zęby, korony, mostki i t. d. 5

Instytut kosmetyczny kalotechnika

DRA PILECKIEGO plac Dąbrowskiego 1.

nsuwa włosy, zmarszczki, brodawki, plamy, pryszcze, Masaż twarzy, leczy choroby skórne, wypadanie włosów. Farbowanie włosów. 1672

KUPUJCIE TYLKO

najprzedniejszych gatunków pastę do obuwia

Czernidło do obuwia i wyrobów skórzanych

„URSUS“

Mydło do czyszczenia metali, szyb i luster.

Płyn do czyszczenia metali „WAWEL“. Fabryka przetw. tech. chem. „URSUS“ Warszawa, Chłodna 29, Tel. 229-36.

Wyłączna sprzedaż na Galicję **Segal**, Warszawa, Niecała 12, Tel. 244-65. 466

**Kursa giełdy.**

Lwów, 22. marca 1920.

I. Akcje bankowe za sztukę (zaczęte z kuponem bieżącym) Waluta koronowa

	Wartość nominalna	Ostatnia dywidenda	placą:	żądata:	transak.
Bank gal. dla handlu i prz.	400—24	610—	—	—	—
Bank hip. gal.	400—28	750—	—	—	—
Bank hip. zemel.	400—24	485—	—	—	—
Bank ludowy	200—10	305—	—	—	—
Bank przemysłowy	400—20	610—	620—	—	—
Bank ziemsk. kred. gal.	400—30	565—	575—	570—	—

II. Akcje Tow. handl. i przem.

	placą:	żądata:	transak.
Browary lwowskie	500—60	1000—	—
Tow. Chodorów	200—00	535—	545— 540—
Tow. akc. Fabr. kart	200—06	390—	—
Tow. Gafota	200—00	400—	—
Tow. Gorka	200—14	1250—	—
Polska Nafta	500—00	1350—	—
Polskie Tow. handlowe	200—00	520—00	—
Tow. Przeworsk	1000—80	3000—	—

	placą:	żądata:	transak.
Tow. Rakszawa	200—13	500—	—
Zakłady elektr. „Siersza“	200—06	300—00	—
Tow. Wang	200—00	275—	—
Tow. Zieleniewski	200—10	1750—	—
Lwowski akc. Zakł. zast.	400—14	460—	—
Gal. Zakł. gór. Siersza	400—00	2100—	2200— 2150—

III. Listy zastawne za 100 K (bez kup. bież.)

	placą:	żądata:	transak.
4 ¹ / ₂ proc. Banku gal. dla handlu i przem.	100—	101—	—
4 ¹ / ₂ proc. Banku hip. gal.	103—00	104—00	—
4 proc. Banku hip. gal.	101—00	102—00	—
4 ¹ / ₂ proc. Banku hip. zemel.	103—00	104—00	—
4 ¹ / ₂ proc. Banku kraj. gal.	104—00	105—00	00—00
4 proc. Banku kraj. gal.	101—00	102—00	—
4 ¹ / ₂ proc. Tow. kred. gal. ziem.	106—00	107—00	—
4 ⁰ / ₁₀ Tow. kred. gal. ziem.	100—00	102—00	—
4 ¹ / ₂ proc. Banku kred. ziem. gal.	101—00	102—00	—

IV. Obligi za 100 K (bez kuponu bieżącego).

	placą:	żądata:	transak.
4 ¹ / ₂ proc. Komun. Banku kraj.	103—50	104—50	—
4 proc. Komun. Banku kraj.	97—50	98—50	—
4 proc. Kol. lokal. Banku kraj.	97—50	98—50	—
4 ⁰ / ₁₀ Pożyczki kraj. gal. z r. 1903	99—00	100—00	—
4 ⁰ / ₁₀ Pożyczki kraj. gal. z r. 1904, 1905	99—50	100—50	—
4 proc. Pożyczki kraj. gal. z r. 1908 (szkolna)	99—00	100—00	—
4 ¹ / ₂ proc. Pożyczki kraj. galic. z r. 1913	99—00	100—00	—
4 ¹ / ₂ proc. Pożyczki kraj. galic. z r. 1914	99—00	100—00	—
4 proc. Poż. m. Lwowa z r. 1896, 1900, 1911	93—00	94—00	—

Waluty.

	placą:	żądata:	transak.
Ruble carskie po 100 rb.	260—	280—	—
„ „ po 500 rb.	270—	290—	—
„ „ drobne	240—	290—	—
„ dumskie (po 1000)	70—	80—	—
„ „ (po 200)	60—	70—	—
Karbowanie (po 1000)	10—	14—	—
Grzywny (po 500 i wyżej)	17—	22—	—
100 franków franc.	1600—00	1800—	—
100 franków szwajc.	3600—00	3800—	—
1 sterling	750—00	850—	—
1 dollar amerykański	205—00	225—	—
1 dollar kanad.	165—00	185—	—
Marki niemieckie po 1000	300—00	320—00	000—000
„ „ po 100	275—00	295—00	000—000
100 lei rumuńskich	335—00	355—	—
Liry włoskie	1100—00	—	—

Dewizy.

	placą:	żądata:	transak.
Wypłata na Londyn	800—	900—	850—
„ na Paryż	1650—	1850—	—
„ na Zurych	3820—	4020—	—
„ na Pragę	280—00	300—00	290—
„ na Wiedeń	95—	105—	—
„ na Berlin	305—	325—	—

Diesel motor ropowy 60/70 HP. 2 lokomobila 40 i 100 HP. dostarczy zaraz firma „PION“, Lwów, Lwowska 48. 2066

BAINLER-motor 15/20 HP. i 7/9 HP. dostarczy zaraz „PION“ Lwów, Lwowska 48. 2067

Plug parowy Fowler, plug Stock 60 plugów zel. zwyklych dostarczy zaraz firma „PION“ Lwów, Lwowska 48. 2068

WINA Węgierskie- i Austriackie **na najniższych cenach poleca** **HANDEL HERBATY I KAWY EDMUNDA RIEDLA** we Lwowie, ul. Rutowskiego 3.

F **BERNARD POŁONIECKI** kupuje **Fortepiany i pianina** we Lwowie, ul. Klem. Tańskiej 1.

Naprawy automobili i plugów motorowych skuteczniają szybko i dokładnie warstwy Spółki automobilowej 56 **„M o t o r“** Lwów, ul. Kopernika 1. 54.

Poszukujemy zaraz 37 **około 2000 kg. mżalu białego „Babil“** do wylania panew dla wałów 160^{mm} do głównej transmisji. Metal musi być pierwszego gatunku, odpowiedni dla dużego obciążenia i kilkuset obrotów na minutę. Oferty składać do Biura ogłoszeń Tow. Akc. „Reklama Polska“, Warszawa, Jasna 10, pod inic. Z. A. P.

2127 **KONKURS.** Rada Nadzorcza Towarzystwa Zaliczkowego w Radziechowie rozpisuje niniejszem konkurs na posadę **Likwidatora,** któryby mógł w razie potrzeby prowadzić agendy kierownika biura. **Posada do objęcia z dniem 1. maja b. r. ewentualnie wcześniej.** Wynagrodzenie, w skład którego wchodzi mieszkanie z opałem, światłem, ogrodem — zależne od umowy i kwalifikacji. Podania, zawierające dokładne daty co do stosunków osobistych, odbytych studiów, i dotychczasowego zajęcia, tudzież wysokość żadanego wynagrodzenia — należy wnieść w terminie do 15. kwietnia 1920 r. pod adresem: **Dyrekcji Towarzystwa Zaliczk. w Radziechowie** Sekretarz: Dr. Włodz. Trzeciak. Prezes: Stanisław Badeni.

ŚLEDZIE! Kooperatywy, Konsumy tudzież prywatni kupcy, reflektujący na kupno śledzi, zechcą się zgłosić w **Agencji handlowej „PUZAPP“** ul. Trzeciego Maja L. 5. 2049

SOLALI Najlepsze tuki i bibutki cygaronowe.

KUPIĘ GATER 40 do 65 cm. używany lub nowy w stanie używalnym. — Zgłoszenia do „Zarządu dóbr Chołoniów p. Stojanów“. 2121

Jedynie rentowna i pewna lokata kapitału **Młyn automatyczny** duży, dla przemiału 800 centnarów dziennie, w pełnym ruchu, z wielkim gospodarstwem rybnem, rolnem, budynkami, willa, domami robotniczymi, torem przemysłowym, okazjnie sprzedaje: 2060 firma PION, Lwów, Lwowska 48.

„Fortuna“ Koncesjonowana Ajencja pośrednictwa kupna i sprzedaży kamienie i majątków ziemskich Franciszka Muszaka, Lwów, Frydrychów l. 8. poleca do kupna kilka rentownych kamienie, will i majątków ziemskich w całej Małopolsce. Przeprowadza wszelkie transakcje w zakres pośrednictwa wchodzące z wszelką dokładnością i jak najrychlej. Niemniej przyjmuje w komis wszystkie wyżej wspomniane dobra i majątki. 1660

Dom ajencyjno-handlowy i komisowy **I. BROŻEK LWÓW, Batorego 4** ma na sprzedaż: **Wielki młyn parowy** nowoczesnej budowy w środkowej Małopolsce, w mieście powiatowym, kolej w miejscu, **Majątek koło Lwowa** (za rogatką) 250 morg. ornej ziemi, 150 morg. lasu, 150 morgów parcel budowlanych, obecnie uprawnych, młyn gospodarski, kamieniołomy z torem kolejowym, karczma, budynki gospodarskie w dobrym stanie. **Majątek w pow. Sokalskim** 380 morgów z budynkami. **Majątek w pow. Radziechowsk.** i kilka innych,

GATER horyzontalny, dużą piłę taśmowa, transmisje dostarczy „PION“ Lwów, Lwowska 48. 2065

Nasiona Buraki pastewne Mamuty czerwone olbrzymy Eckendorskie żółte dostarczam natychmiast po 22 marek za 1 kg. Kapusta brunszwicka. 2-50. Cebula Zytawska 2-50 marek. Gotówkę najlepiej nadsyłać naprzód wraz z zamówieniami. Główny skład nasion **JAKOBA KOFFLERA** w Zaleszczykach Małopolska. 1980

O. J. 3276. L. cz. 3222/pras. Lwów, d. 1/III 1920. **Obwieszczenie.** „Wzbrania się przywłaszczenia sobie materiałów fortyfikacyjnych, jak drutu kolczastego, belek, desek, żelaza i blachy żelaznej znajdujących się w opuszczonych rowach strzeleckich i umocnieniach polowych. Znoszenia umocnień mogą nastąpić tylko za zezwoleniem Dowództwa Okręgu Generalnego Lwów. W wypadku otrzymania takiego zezwolenia należy uzyskane materiały fortyf. zdeponować w jednym miejscu i bezzwłocznie podać do wiadomości najbliższemu Dowództwu placu lub posterunkowi Policji państwowej, celem dalszych rozporządzeń w myśl wydanych równocześnie przez Dow. O. Gen. rozkazów. Przywłaszczenie takich materiałów i zużywanie dla celów własnych jest wzbronione i będzie w każdym wypadku surowo ścigane. Gdyby w braku materiału drzewnego w bliźszej okolicy drut kolczasty został już użyty przez gospodarzy rolnych dla ogrodzenia swej posiadłości, należy prosić D. O. Gen. Lwów, o zezwolenie na odsprzedaż“. 2151 Zastępca Dowódcy: Nowofny Generał-podporucznik.

BECZKI PIWNE we wszystkich wielkościach nowe lub używane kupi każdą ilość **BROWAR - KROTOSZYN** Wielkopolska.

L. 464/Prez. **Małopolskie Towarzystwo rolnicze** rozpisuje niniejszym **KONKURS** na posadę referenta ekonomicznego w swym biurze w Krakowie. Wymagane studja prawnicze i ekonomiczne z uwzględnieniem ekonomji rolniczej, oraz dokładna znajomość handlu i organizacji współdzielczych. Warunki według umowy. Zgłoszenia z odpisami świadectw i curriculum vitae należy nadsyłać do Małopolskiego Towarzystwa rolniczego, Kraków, Plac Szczepański 8. do dnia 15. kwietnia br. 2155

Poszukujemy kupna wszelkiego rodzaju domów i grunotów w Polsce. Bardzo wielu emigrantów polskich w Ameryce, mając zamiar powrócić do ojczyzny, pragnie nabyć tamże domy lub grunta. Kto więc ma je na sprzedaż, zechce podać ich opis: miejscowość, powiat, obszar, klasa, odległość od miast i kolei, jakoś i przeznaczenie tak gruntów jak i budynków, stan własności i obciążenia, oraz cenę. Pożądane są tak realności miejskie jak wiejskie (gospody, gospodarstwa, folwarki) a dokładny opis przyspieszy dobiecie targu. Adres: POLISH MANDATE HOUSE, 1628 North Robey St., CHICAGO I. L. L. U. S. A. 1938 **MYDELO** do prania poleca Bazar lwowski, Pańska 11. 2084

L. 465/prez. **Małopolskie Towarzystwo rolnicze** rozpisuje niniejszym **KONKURS** na kilka posad okręgowych Instrukturów handlowych. Wymagana dokładna znajomość buchalterji i praktyka handlowa zwłaszcza w dziale kolonialnym i biawalnym. Pierwszeństwo mają pracownicy Składnic i Sklepów Kółek rolniczych. Warunki zależne od umowy. Przed definitywnym przyjęciem kandydat ma odbyć w biurze Małopolskiego Towarzystwa rolniczego krótką praktykę płatną, poczem nastąpi definitywne przyjęcie. Zgłoszenia z odpisami świadectw i curriculum vitae należy nadsyłać do Małopolskiego Towarzystwa rolniczego Kraków, pl, Szczepański 8, do dnia 15. Kwietnia b. r. 2156